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Ks. Stanisław Haręzga 

Propozycje nabożeństw słowa Bożego (wprowadzenie) 

Nabożeństwa słowa Bożego, zwłaszcza w swojej pełnej formie, mogą służyć 

głębszemu poznawaniu prawd wiary zawartych w Bożym objawieniu. Tematykę 

takich nabożeństw podpowiada aktualny na  dany rok program duszpasterski dotyczący 

Kościoła powszechnego, Kościoła w Polsce, diecezji, a nawet jednej parafii. Ponieważ 

w roku 2022/2023 ogólnopolski program duszpasterski wyznacza hasło: „Wierzę w 

Kościół Chrystusowy”, w prezentowanym zbiorze celebracji biblijnych jemu 

poświęcone zostało pierwsze nabożeństwo słowa Bożego. 

W naszej archidiecezji realizacji programu dotyczącego Kościoła towarzyszyć 

będzie peregrynacja obrazu Najświętszego Serca Pana Jezusa. W związku z tym 

wydarzeniem powstał również projekt drugiego nabożeństwa słowa Bożego 

poświęconego tajemnicy Jezusowego Serca. Można go będzie wykorzystać przed 

liturgiczną uroczystością Bożego Serca, bezpośrednio w ramach parafialnych 

przygotowań do peregrynacji Jego wizerunku, albo dla utrwalenia jej owoców po 

nawiedzeniu wszystkich rodzin parafii lub kolejno rodzin poszczególnych jej 

regionów. 

Problematyki Kościoła dotyczą kolejne propozycje prezentowanych 

nabożeństw biblijnych. Z uwagi na to, że wiara odpowiadając na słowo Boże, 

prowadzi człowieka na spotkanie z rzeczywistością sakramentów Kościoła, im 

poświęcono sześć celebracji biblijnych. Zaczyna je nabożeństwo na temat tajemnicy 

chrztu świętego, które ukazuje go jako początek i żywe źródło uczestnictwa w życiu 

Bożym we wspólnocie Kościoła. Nabożeństwo to można wykorzystać w ramach 

przygotowania rodziców i całej rodziny oraz chrzestnych do sakramentu chrztu ich 

dzieci, podczas parafialnych rekolekcji, w okresie Wielkiego Postu, czy podczas 

seminarium odnowy wiary. 

Nabożeństwo biblijne na temat sakramentu bierzmowania pozwoli wiernym 

lepiej zrozumieć swoje miejsce w Kościele i w świecie poprzez dawanie świadectwa o 

swej wierze dzięki światłu i mocy Ducha Świętego. Adresatami tego nabożeństwa 

może być młodzież przygotowująca się do sakramentu bierzmowania oraz rodzice i 
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świadkowie bierzmowanych, czy też wszyscy wierni podczas nowenny przed 

Uroczystością Zesłania Ducha Świętego. 

Fundamentem żywotności Kościoła jest kult Eucharystii. To w niej umacnia się 

jedność wierzących z Jezusem Chrystusem i między sobą we wspólnocie Kościoła. 

Dokonuje się to poprzez otwieranie się na moc Jezusowej śmierci i zmartwychwstania, 

aby upodobnić się do Jego sposobu umierania i życia. Na tę tajemnicę Eucharystii 

otworzyć może eucharystyczne nabożeństwo słowa Bożego. Najlepiej wykorzystać go 

w ramach przygotowania rodziców i ich dzieci do pierwszego pełnego uczestnictwa w 

Eucharystii, podczas rekolekcji parafialnych, w oktawie Bożego Ciała, czy przed 

parafialnym odpustem. 

Znamienną cechą wspólnoty Kościoła jest poddawanie się procesowi 

nieustannego oczyszczania się i umacniania swej świętości. W sakramentalny sposób 

dokonuje się to w spowiedzi świętej dzięki odpuszczeniu grzechów oraz możliwości 

rozpoczęcia nowego życia. Z myślą o przygotowaniu do owocnego przeżycia tego 

sakramentu, Kościół łączy go ze wspólnotowym słuchaniem słowa Bożego. Dzieje się 

tak w obrzędzie pojednania wielu penitentów z indywidualną spowiedzią i 

rozgrzeszeniem. Jednak z myślą o dalszym biblijnym przygotowaniu do sakramentu 

pojednania Kościół dodatkowo zaleca wprowadzanie do duszpasterstwa biblijnych 

nabożeństw pokutnych. Ich porządek jest zasadniczo taki jak w liturgii Słowa w 

obrzędzie pojednania wielu penitentów, ale bez spowiedzi indywidualnej. Dlatego 

celebrans kończy je zawsze modlitwą i odesłaniem wiernych, aby nabożeństwo nie 

identyfikowało się im z sakramentem pokuty i wspólnym rozgrzeszeniem. Doceniając 

wartość nabożeństwa pokutnego, warto zaproponować go wiernym w okresie 

Adwentu i Wielkiego Postu oraz w ramach różnego rodzaju rekolekcji świętych.  

Dla wspólnoty Kościoła szczególnym darem, ale i wyzwaniem, jest obecność w 

niej ludzi starszych, chorych i cierpiących. Duszpasterze winni dać im przede 

wszystkim sposobność częstego przyjmowania Komunii świętej. Papież Benedykt 

XVI zachęca też, aby pomagać im „czytać Pismo Święte i odkrywać, że właśnie ich 

kondycja pozwala im w szczególny sposób uczestniczyć w odkupieńczym cierpieniu 

Chrystusa” (VD 106). Duszpasterzom taką możliwość daje celebracja słowa Bożego 

połączone z udzielaniem sakramentu chorych. Okazją do wykorzystania takiego 
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nabożeństwa będzie dzień chorych w parafii lub szpitalu, czy też spotkanie z chorymi 

w czasie rekolekcji czy misji świętych. 

W serii propozycji celebracji biblijnych poświęconych sakramentom nie może 

braknąć sakramentu małżeństwa. To dzięki niemu małżeńska relacja mężczyzny i 

kobiety jest szczególnym uczestnictwem w miłosnej relacji Chrystusa do Kościoła. 

Obydwoje czerpiąc z tej miłości, stają się zdolni do jej realizacji w życiu małżeńskim i 

rodzinnym przez wierność, ofiarność i czynienie daru z siebie. Tak jak cały Kościół, 

tak też małżonkowie, przyjmując miłość Chrystusa, uzyskują swą prawdziwą 

tożsamość. Aby tak było, muszą pozostawać w łączności z Kościołem, otwierając się 

na objawioną prawdę o chrześcijańskim małżeństwie. Zachętą do tego może być 

nabożeństwo słowa Bożego, ukazujące czym jest i powinno być chrześcijańskie 

małżeństwo i rodzina będąca małym, domowym Kościołem. Okazją do celebracji 

takiego nabożeństwa może być święto Świętej Rodziny, rekolekcje i dni skupienia dla 

małżeństw, czy też katechizacja młodzieży przygotowującej się do zawarcia 

sakramentu małżeństwa. 

Doskonałą okazją do korzystania z nabożeństw biblijnych jest systematyczna 

katecheza dzieci i młodzieży. W roku duszpasterskim poświęconym Kościołowi 

warto, aby katecheci skorzystali z tej możliwości w celu ożywienia w 

katechizowanych świadomości bycia Kościołem i pobudzenia ich do 

odpowiedzialności za jego kształt i siłę oddziaływania w świecie. Propozycja 

zamieszczona w niniejszym zbiorze adresowana jest do młodzieży bardziej 

zaangażowanej w życie Kościoła i zainteresowanej Pismem Świętym. Nabożeństwo 

można wykorzystać w ramach rekolekcji szkolnych, młodzieżowych zjazd ów i 

spotkań, czy też wypełniając nim jednostkę katechetyczną. 

Na końcu zestawu dziesięciu nabożeństw pojawia się jeszcze nabożeństwo 

słowa Bożego przewidziane w obrzędzie chrześcijańskiego pogrzebu. Można go 

odprawić w domu zmarłego, lub w kościele, ale nie bezpośrednio przed Mszą 

pogrzebową. Głównym trzonem takiego nabożeństwa jest lektura i rozważanie 

odpowiednio dobranych tekstów z Pisma Świętego. Dzięki temu uczestnicy pogrzebu 

mogą lepiej zrozumieć chrześcijańskie znaczenie śmierci, otworzyć się na ta jemnicę 

życia wiecznego w Kościele chwalebnym, a tym samym przekonać się do trwania we 

wspólnocie Kościoła na ziemi. 


